Дело № 1-173/2024 

УИД 58RS0008-01-2024-002478-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2024 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Мышалова Д.В. 

при секретаре Бочкаревой О.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Насибова Р.Н., прокурора Железнодорожного района г. Пензы Перекусихина А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника- адвоката Григоряна М.Г., представившего удостоверение № 613 и ордер № 64 от 29.05.2024 г., выданный Адвокатским кабинетом, 

подсудимого ФИО2, 

защитника- адвоката Масловой Ю.А., представившей удостоверение № 807 и ордер № 003937 от 04.06.2024, выданный ПОКА № 3,

подсудимой ФИО3, 

защитника- адвоката Дроздовой Е.П., представившей удостоверение № 484 и ордер № 003936 от 31.05.2024, выданный ПОКА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г.Пензе уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 19.12.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 21 декабря 2015 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 июля 2016 года испытательный срок продлен на 01 месяц. Приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12 декабря 2016 года условное осуждение отменено на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, назначено наказание в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытии срока наказания 26 марта 2020 года;

- приговором мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Пензы от 28 июля 2021 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 01 октября 2021 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 27 июня 2022 года,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 16.12.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимой:

- приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 02 июня 2023 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов. Наказание отбыто 12 октября 2023 года,

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 16.12.2023,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, и дважды покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере.

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1, ФИО2 и ФИО3 при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленные лица), не позднее 27 августа 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет-мессенджеров, в том числе мессенджеров «WhatsApp» и «Telegram» (далее по тексту - мессенджеры «WhatsApp» и «Telegram»), будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, действующей в мессенджере «WhatsApp», с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных регионов Российской Федерации. 

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств через тайники (закладки) наркозависимым потребителям на территории нескольких регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких, как приобретение оптовых партий наркотических средств, их транспортировка в различные регионы Российской Федерации, хранение, расфасовка на мелко-оптовые и условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), незаконного сбыта наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников. 

С этой целью неустановленные лица не позднее 27 августа 2023 года, через сеть «Интернет» в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram», с различных неустановленных следствием ник-неймов, в том числе 

<

данные изъяты> отправляли сообщения с предложением неопределенному кругу лиц принять участие в противоправной деятельности, связанной с систематическим незаконным сбытом наркотических средств, то есть приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующих их критериям.

Кроме того, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в мессенджере «WhatsApp» в различных субъектах Российской Федерации, в том числе Пензенской области, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей» (ролей), для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом должности «Руководителей», таким образом, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли:

- «Руководители» в составе неустановленных лиц, использующих в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram» различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты> которые дистанционным способом, посредством вышеуказанного мессенджера осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение оптовых партий наркотических средств, для их дальнейшего незаконного сбыта через мессенджер «WhatsApp» среди населения различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области; контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых за незаконно сбываемые наркотические средства; перераспределение преступных доходов внутри созданной ими организованной группы в качестве вознаграждения остальным участникам за осуществление действий, направленных на достижение общего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также финансирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; расчет величины вознаграждения, подлежащего передаче лицам, входящим в состав организованной группы, в том числе выполняющим роль «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» за совершенные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с учетом объема действий конкретного участника преступной деятельности, осуществленных с целью достижения общего преступного умысла; доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств и информации по количеству их расфасовки до структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными и оборудованными ими мелкооптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотического средства, ранее оборудованных «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» до «Розничных курьеров-закладчиков»; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее полученными из мелкооптовых партий, оборудованных структурным подразделением «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», с целью последующего его предоставления приобретателям, после произведенной теми в безналичной форме оплаты; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотическим средством, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до потребителей; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения организованной группы «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков»; а также координирование действий между ними; создание в мессенджере «WhatsApp» чатов с подразделениями «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы при обнаружении и пресечении незаконной деятельности одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другая могла бы продолжать свое функционирование; перевод денежных средств с различных неустановленных следствием счетов, в том числе электронных, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы на подконтрольные и находящиеся в пользовании последних, различные банковские и электронные счета, в качестве вознаграждения за выполнение своих преступных ролей, а также для оплаты найма жилья, продуктов питания, транспортных расходов и иных нужд, связанных с выполнением ими преступных обязанностей по оборудованию тайников (закладок); выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к организаторам и руководителям, повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии указанной организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении географических (GPS)-координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, их проверка, инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей; 

- «Оптово-розничные курьеры-закладчики» в состав которых входил ФИО1 и другие неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение посредством мессенджера «WhatsApp», осуществляли следующие функции и должны были: постоянно быть подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования мессенджера «WhatsApp» в течение всего дня; получать информацию от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения (в том числе по месту жительства); получать указания от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на мелкооптовые партии, предназначенные для передачи структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении оптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) и передачи структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков», а также о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS-координат для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков»; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных программах (приложениях) сети «Интернет», в том числе мессенджере «WhatsApp»; неукоснительно соблюдать доведенные «Руководителями» меры конспирации; использовать банковские карты для получения заработной платы, сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет»;

- «Розничные курьеры-закладчики» в состав которых входили ФИО2, ФИО3 и другие неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение, посредством мессенджера «WhatsApp», осуществляли следующие функции и должны были: постоянно быть подключенными к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования мессенджера «WhatsApp» в течение всего дня; получать информацию от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения (в том числе по месту жительства); получать указания от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающими их через мессенджер «WhatsApp»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок), а также о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS-координат для получения непосредственно приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных программах (приложениях) сети «Интернет», в том числе в мессенджере «WhatsApp»; неукоснительно соблюдать доведенные «Руководителями» меры конспирации; использовать банковские карты для получения заработной платы, сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

Особенностью структурных подразделений «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы являлась взаимозаменяемость и взаимодополняемость, а именно в случае необходимости, указанные лица должны были выполнять свои обязанности в другом структурном подразделении. Кроме того, согласно схеме незаконной деятельности организованной группы, указанные структурные подразделения должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконного сбыта запрещенных веществ и соответственно увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы даже при обнаружении и пресечении незаконной деятельности одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другая могла бы продолжать свое функционирование.

Приём в состав организованной группы осуществлялся через сеть «Интернет» в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram» путем направления «Руководителями», использующими в мессенджере «WhatsApp» различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц сообщений с предложением стать участниками преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, а также рассмотрением обращений к ним соискателей. При вступлении в организованную группу, с целью избежать обмана и утраты предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, от кандидатов на осуществление преступной деятельности «Руководители» требовали прислать свое фотоизображение или видеозаписи с удерживаемым возле лица личным паспортом, раскрытым на страницах с установочными данными, а также адресом прописки, либо внести денежный залог.

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1 в период времени с 07 часов 47 минут 25 августа 2023 года до 10 часов 19 минут 27 августа 2023 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив в мессенджере «Telegram» сети «Интернет» информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности вступления в организованную группу, действующую в мессенджере «WhatsApp», созданную и руководимую неустановленными лицами, принял решение о вхождении в её состав в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области. С целью выполнения функций «розничного курьера-закладчика» ФИО1 использовал в мессенджере в «WhatsApp» ник-нейм 

<

данные изъяты> привязанный к абонентскому номеру 

<

> в сотовом телефоне модели «Redmi Note 7», где стал вести переписку с неустановленными лицами, использующими различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты>

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был получать бесконтактным способом, через тайники (закладки), партии с заранее расфасованными в свертки наркотическими средствами и размещать их по тайникам (закладкам) для приобретателей запрещенных веществ на территории Пензенской области, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку). Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств посредством электронных сообщений в мессенджере «WhatsApp», ФИО1 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном мессенджере различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты> Так же по указанию неустановленных лиц ФИО1 установил на свой сотовый телефон модели «Redmi Note 7» приложение «NoteCam» (приложение камеры в сочетании с фиксацией GPS-координат на фотографиях, а также возможности добавления на них комментариев).

09 декабря 2023 года ФИО1 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничного курьера-закладчика» наркотических средств, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в мессенджере «WhatsApp», был повышен в её иерархии до «оптово-розничного курьера-закладчика» наркотических средств и стал заниматься получением крупных партий запрещенных веществ, последующей их фасовкой на мелкооптовые партии, предназначенные для дальнейшей передачи через тайники (закладки) «розничным курьерам-закладчикам», в том числе ФИО3 и ФИО2, получая за выполнение своей роли дополнительное вознаграждение в размере 100 рублей за каждый расфасованный сверток.

- ФИО3 07 декабря 2023 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, получив в мессенджере «WhatsApp» сети «Интернет» информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности вступления в организованную группу, действующую в том же мессенджере, созданную и руководимую неустановленными лицами, использующими в вышеуказанном мессенджере различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты> приняла решение о вхождении в её состав в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории г. Пензы. Согласно отведенной роли «розничного курьера-закладчика» в совершаемом преступлении, ФИО3 должна была получать бесконтактным способом, через тайники (закладки), мелкооптовые партии наркотических средств, хранить их, после чего размещать по тайникам (закладкам) для приобретателей запрещенных веществ на территории г. Пензы, получая за выполнение своей роли денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. Для выполнения функций «розничного курьера-закладчика» ФИО3 использовала в мессенджере «WhatsApp» ник-нейм 

<

данные изъяты> привязанный к абонентскому номеру 

<

> в сотовом телефоне «Samsung Galaxy 9S+», где стала вести переписку с неустановленными лицами, использующими в вышеуказанном мессенджере различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты>

07 декабря 2023 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь по месту жительства - адресу: 

<

адрес>, для исключения возможности пресечения правоохранительными органами её незаконной деятельности, а также с целью расширения своих возможностей в сфере незаконного оборота наркотических средств, увеличения прибыли от этой противоправной деятельности, обладая способностями убеждения и предприимчивостью, достоверно зная, что её сожитель ФИО2 нуждается в денежных средствах, а также обладает навыками использования сети «Интернет» и необходимыми качествами, а именно надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность, предложила ему войти в состав организованной группы в качестве «розничного курьера-закладчика» и совместно с ней и неустановленными лицами осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет» на территории Пензенской области.

- ФИО2 07 декабря 2023 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь по месту жительства - по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстной заинтересованности, на предложение ФИО3 о совместном незаконном сбыте наркотических средств согласился, вступив тем самым с ФИО3 и неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с использованием сети «Интернет».

В целях систематического незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы ФИО3 и ФИО2 распределили между собой обязанности «розничных курьеров-закладчиков». Так, согласно достигнутой между собой договоренности ФИО3 должна была с помощью установленного в сотовом телефоне «Samsung Galaxy 9S+» мессенджера «WhatsApp» и используемого в нем ник-нейма 

<

данные изъяты> привязанный к абонентскому номеру 

<

>, связываться с неустановленными лицами, использующими в том же мессенджере различные ник-неймы, в том числе 

<

данные изъяты> и получать от них информацию о местах расположения мелкооптовых тайников (закладок) с наркотическими средствами, оборудованных участниками организованной группы, выполняющими роль «Оптово - розничных курьеров-закладчиков», в том числе ФИО1, с заранее расфасованными наркотическими средствами. Полученную от неустановленных лиц информацию о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств ФИО3 должна была сообщить ФИО2, с которым их забирать, хранить и в дальнейшем с целью незаконного сбыта размещать по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы, получая за выполненную работу вознаграждение в размере 500 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. При этом ФИО2 должен был помещать сверток с наркотическим средством в выбранный тайник (закладку), а ФИО3 должна была фотографировать место его нахождения, определять географические координаты, наносить на данные фотографии краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств, ФИО3 путем отправки электронных сообщений в мессенджере «WhatsApp» должна была сообщать неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующим в том же мессенджере различные аккаунты с ник-неймами, в том числе 

<

данные изъяты>

Так же по указанию неустановленных лиц ФИО3 установила на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy 9S+» приложение «NoteCam» (приложение камеры в сочетании с фиксацией GPS-координат на фотографиях, а также возможности добавления на них комментариев).

Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в ее противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности. 

Таким образом, созданная не позднее 27 августа 2023 года и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств. С целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками правоохранительных органов, «Руководители» преступной деятельности разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, в том числе Пензенскую область.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления преступной деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между её участниками. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись банковские карты различных банков Российской Федерации, используемые для удобства перевода и снятия денежных средств, полученных от продаж наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы использовались сотовые телефоны, сим-карты различных операторов сотовой связи, необходимые для постоянного нахождения онлайн в сети «Интернет». Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: электронные весы, гриппер – пакеты, липкие и изоляционные ленты для расфасовки, как оптовых партий наркотических средств, так и разовых доз. 

Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», мессенджера «WhatsApp». Кроме того, формируемая «Оптово-розничными курьерами-закладчиками» и «Розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств, единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, вышеуказанный мессенджер использовался при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской области, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию средств мобильной связи и клиентских программ (приложений), предоставляющих возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями, звуковыми сигналами, изображениями, видеофайлами в реальном времени посредством сети «Интернет». Так участникам организованной группы при общении с «Руководителями» организованной группы, необходимо было использовать мессенджер«WhatsApp», не требующий при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающий техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи, где запрещалось хранить информацию, свидетельствующую о незаконном распространении наркотических средств; 

- использование для финансового оборота электронных и расчетных счетов, оформленных, в том числе на подставных лиц; 

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий;

- взаимодействие между структурными подразделениями организованной группы строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов; 

- передача наркотических средств, как между структурными подразделениями, так и потребителям (приобретателям), осуществлялась исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках). 

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО3, ФИО2 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта запрещенных веществ; 

- взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица, осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации; деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 12 часов 55 минут 04 декабря 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,42 грамма в значительном размере, упаковали в сверток и доставили на территорию г. Пензы, где поместили в тайник (закладку) в неустановленном следствием месте, о чем не позднее 12 часов 55 минут 04 декабря 2023 года путем отправки электронного сообщения в мессенджере «WhatsApp», используя ник-нейм 

<

данные изъяты> сообщили «розничному курьеру-закладчику» организованной группы - ФИО1, пользующемуся сотовым телефоном модели «Redmi Note 7» с абонентским номером 

<

> и использующему в том же мессенджере ник-нейм 

<

данные изъяты> дав указание забрать наркотическое средство и незаконно сбыть, оборудовав тайник (закладку) на территории Пензенской области для продажи приобретателям через мессенджер «WhatsApp», то есть с использованием сети «Интернет». 

Получив данное сообщение ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, не позднее 12 часов 55 минут 04 декабря 2023 года прибыл на указанный в сообщении участок местности, расположенный на территории г. Пензы, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,42 грамма, в значительном размере, который незаконно хранил при себе, с целью незаконного сбыта, а затем, выполняя указания неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, не позднее 12 часов 55 минут 04 декабря 2023 года, продолжая действовать согласно своей роли, оборудовал тайник (закладку) у основания лавочки на участке местности с географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенном возле 

<

адрес> куда поместил оборудованный магнитом сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере. Описание, в виде фотографии с указанием географических координат места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 не позднее 12 часов 55 минут 04 декабря 2023 года, пользуясь сотовым телефоном модели «Redmi Note 7» с абонентским номером 

<

> и используя в мессенджере «WhatsApp» ник-нейм 

<

данные изъяты> отправил неустановленным лицам, использующим в том же мессенджере ник-нейм 

<

данные изъяты> с целью его незаконного сбыта путем продажи приобретателям через сеть «Интернет».

Далее неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно сбыли лицу, в отношении которого вынесен обвинительный приговор (далее лицо № 1), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 0,42 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, сообщив тому в мессенджере «WhatsApp», используя ник-нейм 

<

данные изъяты> 04 декабря 2023 года примерно в 12 часов 55 минут, предварительно получив в безналичной форме оплату в размере 2800 рублей, информацию о местонахождении тайника (закладки), оборудованного ФИО1 у основания лавочки на участке местности с географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном возле 

<

адрес>, после чего лицо № 1, на основании полученной от неустановленных лиц информации, намеревалось прибыть на данный участок местности, отыскать и забрать сверток с вышеуказанным наркотическим средством, однако было задержано сотрудниками полиции, а сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,42 грамма в значительном размере, был обнаружен и изъят из указанного тайника (закладки) в ходе осмотра места происшествия, проведенного в тот же день в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут.

Так же, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 09 часов 26 минут 14 декабря 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях последующего незаконного сбыта, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 46,68 грамма в крупном размере, упаковали в сверток и доставили на территорию Пензенской области, где поместили в тайник (закладку), оборудованный под сваленным забором на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенном 

<

адрес> о чем примерно в 09 часов 26 минут 14 декабря 2023 года путем отправки электронного сообщения в мессенджере «WhatsApp», используя ник-нейм 

<

данные изъяты> сообщили «оптово-розничному курьеру-закладчику» организованной группы - ФИО1, пользующемуся сотовым телефоном модели «Redmi Note 7» с абонентским номером 

<

> и использующему в том же мессенджере ник-нейм 

<

данные изъяты> дав указание забрать наркотическое средство, расфасовать и незаконно сбыть его, оборудовав тайники (закладки) на территории Пензенской области для передачи «Розничным курьерам-закладчикам» организованной группы и потребителям наркотических средств. 

Получив указанное сообщение ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, 14 декабря 2023 года, в период с 09 часов 26 минут до 10 часов 44 минут, прибыл на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

адрес> где под сваленным забором на земле обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 46,68 грамма в крупном размере, который незаконно перевез по месту своего жительства - по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью незаконного сбыта, а потом в период времени с 10 часов 44 минут 14 декабря 2023 года до 15 часов 20 минут 15 декабря 2023 года, с использованием заранее приобретенных электронных весов, упаковочного материала в виде полимерных и гриппер-пакетов, а также изоляционной ленты, часть вышеуказанного наркотического средства, расфасовал в не менее 11 свертков, массами не менее 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,41 грамма, 0,39 грамма, 0,44 грамма, 0,40 грамма, а всего общей массой не менее 4,44 грамма в крупном размере, в каждый из которых поместил магнит, сформировал в единый сверток, обернув его изоляционной лентой, для дальнейшего его размещения в тайник (закладку) на территории г. Пензы и передачи звену «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы, то есть незаконного сбыта. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 42,24 грамма в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить в указанной выше квартире, намереваясь по указанию неустановленных лиц расфасовать на мелкооптовые партии и незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) для передачи «Розничным курьерам-закладчикам» организованной группы и приобретателям наркотических средств через мессенджер «WhatsApp», то есть с использованием сети «Интернет».

Далее, выполняя указания неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, в период времени с 10 часов 44 минут 14 декабря 2023 года до 15 часов 20 минут 15 декабря 2023 года, ФИО1 согласно своей роли «Оптово-розничного курьера-закладчика» в организованной группе, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, оборудовал у основания куста на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, тайник (закладку), куда поместил сверток, состоящий из одиннадцати, оборудованных магнитами, свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой 4,44 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а описание, в виде фотографии с указанием географических координат места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, примерно в 15 часов 20 минут, пользуясь сотовым телефоном модели «Redmi Note 7» с абонентским номером 

<

> и используя в мессенджере «WhatsApp» ник-нейм 

<

данные изъяты> отправил неустановленным лицам, использующим в том же мессенджере ник-нейм 

<

данные изъяты> с целью его передачи «розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, а в конечном итоге продажи приобретателям через сеть «Интернет».

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от ФИО1 информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, 15 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 05 минут путем отправки электронного сообщения в мессенджере «WhatsApp», используя ник-нейм 

<

данные изъяты> сообщили о нем «розничному курьеру-закладчику» организованной группы - ФИО3, пользующейся сотовым телефоном марки «Samsung Galaxy 9S+» с абонентским номером 

<

> и использующей в том же мессенджере ник-нейм 

<

данные изъяты> дав указание забрать вышеуказанное наркотическое средство и незаконно сбыть, оборудовав тайники (закладки) на территории Пензенской области для продажи приобретателям через сеть «Интернет», о чем ФИО3, находясь по месту жительства - по адресу: 

<

адрес> сообщила ФИО2

Далее, 15 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 00 минут, по указанию неустановленных лиц, действуя умышленно, согласно отведенной роли в организованной группе, ФИО3 и ФИО2 прибыли на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес>, где обнаружили и забрали из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,44 грамма в крупном размере. При этом, ФИО3 осуществляла непосредственный поиск самого тайника (закладки) с наркотическим средством, а ФИО2 в целях конспирации и безопасности наблюдал за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов на месте преступления. После обнаружения тайника (закладки) и изъятия из него свертка с наркотическим средством в крупном размере, ФИО3 передала его ФИО2 для незаконного хранения при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Однако, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,44 грамма, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 15 декабря 2023 года примерно в 17 часов 00 минут около 

<

адрес> в 

<

адрес> - ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в тот же день в период времени с 18 часов 38 минут до 19 часов 20 минут.

Также, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, имея с 14 декабря 2023 года на хранении в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет, в котором оставалась часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 42,24 грамма в крупном размере, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах, выполняя указания неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство в указанной выше квартире, намереваясь по указанию неустановленных лиц расфасовать на мелкооптовые партии и незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) для передачи «Розничным курьерам-закладчикам» организованной группы и приобретателям наркотических средств через мессенджер «WhatsApp», то есть с использованием сети «Интернет».

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой 42,24 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 19 декабря 2023 года, примерно в 15 часов 10 минут, около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в тот же день в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех преступлений признал частично, заявив, что полностью признает все обстоятельства совершения каждого из преступлений, описанные в обвинении, однако не признает квалифицирующий признак «совершение преступлений в составе организованной группы», поскольку в ходе своей деятельности он общался с одним лишь оператором интернет-магазина с ником 

<

данные изъяты> и хотя понимал, что места, оборудованных им мелко-оптовых закладок с наркотиками, в дальнейшем через оператора будут сообщаться иным лицам для дальнейшего распространения среди потребителей, лично никого из этих лиц он не знал, о составе и степени организованности всей группы не задумывался.

При этом подсудимый ФИО1 полностью подтвердил свои показания на следствии, оглашенные в порядке, установленном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, относительно иных фактических обстоятельств преступлений, согласно которых трудоустраиваться в интернет-магазин по продаже наркотических средств оператора 

<

данные изъяты> он начал 25 августа 2023 года, а приступил к работе в середине ноября 2023 года. На предложение оператора интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> согласился, так как были проблемы со здоровьем и источником дохода. 

<

данные изъяты> объяснил все выполняемые им действия, он должен был забрать оптовую закладку с наркотическим средством (по данным которые 

<

данные изъяты> ему скидывал в приложении «Ватсапп», найти это место) и разложить по 1 свертку по тайникам-закладкам. За проделанную работу получал денежные средства на банковскую карту «Открытие». 09 декабря 2023 года он из категории розничного закладчика перешел в категорию оптово-розничных закладчиков, при этом за каждый расфасованный сверток он должен был получать 100 рублей. 

<

данные изъяты> предложил забирать не расфасованные партии, фасовать дома (для этого приобрел весы, гриппер-пакеты, изоленту), и он на это согласился. 14 декабря 2023 года 

<

данные изъяты> скинул ему адрес оптовой закладки, который находился в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>. Он доехал на такси, нашел эту оптовую закладку, забрал ее и поехал домой. Дома по указанию 

<

данные изъяты> он должен был расфасовать наркотики в свертки по 0,5 грамма, и собрать мелкооптовые партии с наркотическим средством «метадон», в том числе по 11 свертков в одной мелкооптовой партии. Наркотик упаковывал в гриппер-пакет, потом в изоленту. 15 декабря 2023 года после обеда он вышел на улицу по адресу: 

<

адрес>, и разложил 2 или 3 мелкооптовые партии закладки с наркотиком «метадон», одну из которых положил под куст, рядом с трансформаторной будкой по вышеуказанному адресу. Оставшийся наркотик хранил дома в шкафу, с целью дальнейшего сбыта. Он полностью понимал то, что в дальнейшем оставленные им мелкооптовые партии наркотика заберут и продолжат сбывать другие участники преступной группы поштучно на территории г. Пензы. Также он сделал одну закладку по адресу: 

<

адрес>. (географические координаты 

<

данные изъяты>). Когда конкретно он сделал эту закладку, и из какой забранной им партии наркотика, он не помнит. (т.3л.д. 17-21, 28-31, 55-57, 107-110),

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении преступления также признали частично, пояснив в судебном заседании, что полностью признают обстоятельства совершения ими преступления, описанные в обвинительном заключении, за исключением квалифицирующего признака обвинения о совершении данного преступления в составе организованной группы, поскольку действовали только по предварительному сговору между собой и с оператором интернет-магазина с ником 

<

данные изъяты> а с иными участниками незаконной деятельности по обороту наркотических средств они не были знакомы. В обоснование ФИО2 подтвердил доводы, изложенные им в оглашенных в суде показаниях, согласно которых он не знал, что ФИО4 входит в какую-либо организованную группу; о том, что она должна постоянно быть на связи в сети интернет, она ему не сообщала и сам он этого не замечал; заниматься систематически сбытом наркотиков она ему не предлагала, и по его наблюдениям сбыт осуществлялся от случая к случаю, т.е. по её желанию, а сам он согласился по её предложению помочь ей в сбыте наркотиков не подразумевая, что он это делать будет постоянно, в течении длительного времени и доход от этой деятельности не будет постоянным. (т.2л.д. 213-216) 

При этом ФИО2 также подтвердил в суде свои показания на следствии, которые были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 07 декабря 2023 года примерно в 16 часов 00 минут, они с ФИО7 находились дома по адресу: 

<

адрес> она сообщила ему, что устроилась работать розничным курьером-закладчиком в один из интернет магазинов, оператором которого являлся 

<

данные изъяты> у которого ранее они часто приобретали наркотические средства для личного употребления. ФИО4 пояснила, что так, работая вдвоем, они смогут хорошо зарабатывать, и он согласился ей в этом помогать. О том, что они будут работать вдвоем 

<

данные изъяты> они говорить не стали. Они с Галиной сразу же распределили роли: ФИО7 вела переписку: ФИО7 вела переписку с оператором 

<

данные изъяты> и её содержание показывала ему (ФИО2), после получения информации о местонахождении мелкооптовой партии наркотического средства, они вместе с ней должны были ехать и забирать ее, искали по очереди, пока один из них находясь рядом, другой следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних людей или сотрудников полиции предупредить другого. После обнаружения наркотиков они сразу же отправлялись оборудовать тайники закладки. Он находил место и оборудовал тайник-закладку, то есть помещал в него сверток с наркотиком, а ФИО5 находилась рядом следила за обстановкой, после оборудования им тайника-закладки, фотографировала место на свой сотовый телефон, так же она должна была с помощью приложения определять географические координаты, составлять описание и отправлять фотографии оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> в приложении «Вотсап», за что они получали денежные средства, которые тратили совместно. Деньги приходили на банковскую карту их знакомого А., в связи с тем, что у них в пользовании карт не было. Он предполагал, что руководит деятельность оператор 

<

данные изъяты> есть люди, которые раскладывают оптовые закладки с нерасфасованным наркотиком, те люди, которые их забирают, фасуют и раскладывают мелкооптовые партии с расфасованным наркотиком, и те кто забрав, раскладывают их по розничным тайникам, для того, чтобы их забрали потребители наркотических средств. 15 декабря 2023 года они с Галиной находились дома по адресу: 

<

адрес> в 15 часов 30 минут в приложении «Вотсап» Галине написал оператор 

<

данные изъяты> который в сообщении прислал адрес очередной оптовой партии наркотика «метадон». Они доехали до остановки 

<

адрес>, ФИО5 ввела координаты в свой телефон и они направились по данным координатам в сторону 

<

адрес>, дойдя до данной улицы в 16 часов 35 минут, недалеко от 

<

адрес>, находилась трансформаторная будка и куст, по координатам это было точное место нахождения оптовой закладки. ФИО5 подошла к вышеуказанной будке, а он в это время следил за окружающей обстановкой, согласно его роли, и в случае появления посторонних людей или сотрудников полиции незамедлительно ей бы сообщил. Через несколько минут ФИО5 нашла в снегу свёрток из изоленты синего цвета с оптовой закладкой, около куста, подняла данный свёрток, подошла к нему и сразу же передала ему данный свёрток с наркотическим средством, забрав который он убрал его в левый наружный карман своей куртки. После этого они вместе отошли от данного места примерно на 100 метров, в сторону 

<

адрес>, где в 17 часов 00 минут, к ним подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции. После чего они были задержаны и доставлены по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят в левом наружном кармане куртки сверток из изоленты синего цвета внутри которого был желтый полиэтиленовый пакет, в котором находились 11 свертков из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри. Если бы они не были задержаны сотрудниками полиции они бы довели до конца свой умысел на сбыт наркотического средства «метадон» путем оборудования тайников-закладок на территории г. Пензы, который они забрали из оптовой закладки 15 декабря 2023 года. (т.2л.д. 164-168, 174-176, 193-195) 

ФИО3 также подтвердила свои показания, которые давала на стадии предварительного следствия относительно обстоятельств совершенного ею преступления, оглашенные в судебном заседании в соответствии с правилами, предусмотренными п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своим сожителем ФИО2 О существовании магазина по продаже наркотических средств оператором, которого был 

<

данные изъяты> она узнала примерно в ноября 2023 года из интернета. Она и ФИО2 употребляли наркотики, заказывали у 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp», где у нее есть учетная запись 

<

данные изъяты> привязанная к абонентскому номеру в ее сотовом телефоне. 07 декабря 2023 года она находилась дома, когда примерно в 12 часов в приложении «WhatsApp» ей пришло сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> который предложил ей заниматься распространением наркотических средств на должности розничного курьера-закладчика. Она понимала, что это противозаконно, но из-за тяжелого материального положения решила согласиться, так как он пообещал, что за один оборудованный тайник «закладку» будет платить 500 рублей независимо от веса наркотика, находящегося в ней, путем переводом на банковскую карту, принадлежащую знакомому, и которой она пользовалась давно. Для того, чтобы устроится на данную работу, она отправила 

<

данные изъяты> свое фото со своим паспортом. После того как она отправила фотографию с паспортом куратор стал её подробно инструктировать по поводу работы. Выполняя работу она должна была переписываться с 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp», получать от него адреса с мелкооптовыми партиями наркотиков, забирать их, временно хранить, затем помещать в тайники (закладки) с целью дальнейшего незаконного сбыта и предоставлять сведения о местонахождении оборудованных ей тайников (закладок) с наркотическими средствами другим лицам, путем отправки сообщений в приложении «WhatsApp» пользователю 

<

данные изъяты> При этом она должна соблюдать меры безопасности и конспирации, следить за окружающей обстановкой, когда забирает и делает закладки, постоянно удалять переписку, чтобы в случае задержания на телефоне не было никакой информации о причастности к незаконному сбыту. Куратор подробно проинструктировал о том, где нельзя делать «закладки», как правильно их делать и как фотографировать. Для того чтобы определять географические координаты она установила приложение «NoteCam». Как назывался интернет-магазин, руководителем которого был 

<

данные изъяты> ей неизвестно и он не говорил ей об этом. Она понимала и осознавала, что вступает в целую группу, в которой есть «Руководитель», а также другие ступени, в том числе оптовые закладчики, розничные закладчики и иные. 07 декабря 2023 года в 16 часов 00 минут они с ФИО2 находились дома по вышеуказанному адресу. После того как от 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» она получила адрес с первой мелко-оптовой партией в количестве 10 свертков с наркотиком, она рассказала ФИО2 о том, что начала заниматься распространением наркотиком и предложила ему ей помогать, он согласился. Между собой они распределили роли: переписку с пользователем 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» вела она от своего имени, через совой аккаунт- 

<

данные изъяты> но о содержании переписки она говорила ФИО2 После получения от 

<

данные изъяты> адреса мелко-оптовой партии с наркотическим средством, она сразу же должна была сообщать об этом ФИО2, вместе ехать забирать наркотик, при чем кто-то из них искал закладку, а кто-то находится рядом и смотрит за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции предупредить друг друга. Затем когда наркотик находили, убирали в карман одежды и сразу шли оборудовать тайники закладки, так как наркотик был уже фасованный на свертки. При оборудовании тайников «закладок» они договорились, что ФИО2 будет помещать наркотик в тайник, а она фотографировать, определять географические координаты, составлять описание и отправлять 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp», а также следить за окружающей обстановкой. Первая мелко-оптовая партия наркотика находилась в микрорайоне Ахуны в г.Пензе, за которой они поехали на такси, и придерживаясь распределенным между ними ролям, забрали и оборудовали в тот же день 10 тайников «закладок» с наркотиком «героин». Фотоизображения тайников-закладок она отправила пользователю 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp». Фотоизображение и переписку удалила. За это им заплатили 10000 рублей, 5 из которых она попросила в долг. 15 декабря 2023 года в 15 часов 30 минут, она и ФИО2 находились дома, когда от 

<

данные изъяты> пришло изображение с указанием географических координат. Об этом она сообщила ФИО2 Они на маршрутке приехали на ул. Толстова в г. Пензе, далее пешком пошли согласно географическим координатам, которые были у неё в телефоне. Прибыв на указанное место примерно в 16 часов 35 минут, около нежилого здания, недалеко от 

<

адрес> она начала искать мелкооптовую партию наркотика, а ФИО2 стоял рядом и смотрел за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции предупредить её. Данная партия находилась в снегу около куста. Примерно в 16 часов 45 минут она нашла пакет перемотанный синей изолентой, в котором находилось 11 свертков с наркотиком «метадон», и передала его ФИО2, который убрал его в карман своей одежды. После чего они пошли оборудовать тайники «закладки», но примерно в 17 часов 00 минут были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее они были доставлены в здание, расположенного по адресу 

<

...>, где в одном из кабинетов был произведен её личный досмотр, в ходе которого у неё был изъят сотовый телефон марки «Samsung 9S+». При осмотре телефона в «галерее» обнаружено фотоизображение с местом нахождения последней мелко-оптовой партии наркотика «метадон». Наркотическое средство, которое они забрали предназначалось для незаконного сбыта путем оборудования тайников «закладок» Сбыть наркотик они не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. (т.2л.д. 75-80, 86-89, 104-107)

В ходе допросов ФИО1, ФИО2 и ФИО3 нарушений норм УПК РФ, влекущих признание оглашенных протоколов допроса недопустимыми доказательствами, не допущено, на стадии предварительного следствия каждый из них неоднократно и последовательно давал показания, с участием защитников, что сами подсудимые в суде подтвердили, при этом в каждом случае им разъяснялись права ст.ст.46, 47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, а потому суд признает именно оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, ФИО2 от 16.12.2023 и 01.03.2024, и ФИО3 достоверными, соответствующими действительным обстоятельствам совершения ими преступлений, а изменение показаний в последующем в части непризнания совершения преступлений в составе организованной группы, суд расценивает как способ их защиты, имеющий цель уменьшить степень ответственности за содеянное. На основании изложенного суд принимает оглашенные показания подсудимых за основу при постановлении приговора.

Помимо частичного признания вины самим ФИО1, его виновность в совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, подтверждается показаниями свидетелей, иными исследованными судом доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и содержащимися в материалах уголовного дела.

Так, согласно оглашенным в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПУК РФ, показаниям на предварительном следствии оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе Ш.А.Д,, в декабре 2023 года к ним в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО2 и ФИО3, о возможной их причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пензы. С целью проверки информации было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе проведения которого 15.12.2023 указанные лица были задержаны примерно в 17 часов 00 минут около 

<

адрес>, доставлены в здание УНК УМВД России по Пензенской области, где был произведен их личный досмотр. При проведении личного досмотра у ФИО2 был изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился желтый полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 11 свертков из изоленты желто - зеленого цвета с содержимым внутри, а у ФИО3 - сотовый телефон марки «Самсунг». В декабре 2023 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе также поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о возможной причастности его к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пензы. С целью проверки информации было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 19.12.2023 примерно в 15 часов 10 минут ФИО1 был задержан около 

<

адрес>, после чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были изъяты сотовый телефон марки «редми» и банковская карта «Банка «Открытие»». Далее, получив от ФИО1 разрешение, сотрудники полиции произвели осмотр его квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в квартире были изъяты пакет, с веществом белого цвета, весы, пустые гриппер-пакеты, мотки изоленты разных цветов. 

Согласно сложившейся практике, ему известны принципы работы вышеуказанных преступных групп, в состав одной из которых и входили ФИО2, ФИО3 и ФИО1 Так, неустановленные лица, объединяются в преступную группу и далее действуют под видом какого-то созданного интернет-магазина. При этом, все члены данной преступной группы (интернет-магазина) распределяют между собой роли, в данном случае это: «Руководители», «Оптово-розничные курьеры-закладчики» и «Розничные курьеры-закладчики». «Руководители», в данном случае 

<

данные изъяты> осуществляют общее руководство и контроль за деятельностью преступной группы, они приобретают оптовые партии наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин, проводят первоначальное обучение, лиц желающих присоединиться к преступной группе, дают рекомендации, доводят информацию о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотического средства и информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Оптово-розничных курьеров-закладчиков» организованной группы, после чего получают от них информацию о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными ими мелкооптовыми партиями наркотических средств; полученную информацию доводят до «Розничных курьеров-закладчиков», информируют их по количеству расфасовки наркотических средств, принимают информацию от них, о местах нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами, с целью последующего его предоставления приобретателям, после произведенной теми в безналичной форме оплаты и иные функции. «Оптово-розничные курьеры-закладчики», которым являлся ФИО1, должны постоянно быть подключенными к сети «Интернет», поддерживать связь с «Руководителями» путем использования приложения «WhatsApp», в течение всего дня; получать информацию от «Руководителей» организованной группы, о месте нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, забирать их, перемещать к безопасному месту хранения, а после получения указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы фасовать наркотические средства в индивидуальные упаковки на мелкооптовые партии, предназначенные для структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков»; доводить эту информацию до «Руководителей», а также соблюдать правила конспирации и все указания поступающие от «Руководителей». «Розничные курьеры-закладчики», которыми являлись ФИО3 и ФИО2 должны постоянно быть подключенными к сети «Интернет», поддерживать связь путем использования приложения «WhatsApp», в течение всего дня; получать информацию от «Руководителей» организованной группы, о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, забирать их и перемещать к безопасному месту хранения, по указанию от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы, фасовать наркотические средства в индивидуальные упаковки на разовые дозы для получения непосредственно потребителям наркотических средств, приобретающими их через неустановленный интернет-магазин; сообщать «Руководителям» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS, предназначенных для получения потребителями наркотических средств. Тем самым, преступные группы, аналогичные той, в какой состояли ФИО2, ФИО3 и ФИО1 занимаются распространением на территории РФ, в том числе г. Пензы, наркотических средств через тайники (закладки), т.е. бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». 

На основании собранной в ходе ОРМ информации, ФИО1- является «Оптово-розничным курьером-закладчиком» в указанной преступной группе, его роль состояла в получении с использованием сети «Интернет» от других членов группы «Руководителей» информации о месте расположения оптового тайника (закладки) с не расфасованным наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), затем – в забирании из данного тайника наркотического средства, расфасовку и раскладку наркотика по розничным мелкооптовым тайникам (закладкам) на территории г. Пензы и последующую отправку через сеть «Интернет» своему куратору от интернет-магазина адресов и географических координат всех оборудованных им тайников (закладок), который в свою очередь доводил данную информацию до «Розничных курьеров-закладчиков». ФИО2 и ФИО3 в указанной преступной группе были «Розничными курьерами-закладчиками», их роль состояла в получении с использованием сети «Интернет» от других членов группы «Руководителей» информации о месте расположения мелкооптового тайника (закладки) с расфасованным наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), затем – в забирании из данного тайника наркотического средства, и раскладку наркотика по розничным тайникам (закладкам) на территории г. Пензы и последующую отправку через сеть «Интернет» своему куратору от интернет-магазина, адресов и географических координат всех оборудованных им тайников (закладок). (т.2 л.д. 59-63),

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.Н.Г. следует, что она с 2014 года проживала совместно с ФИО1 Изначально о том, что ФИО1 занимается распространением наркотиков она не знала, он ей об этом не рассказывал. Но с середины ноября 2023 года он начал её периодически просить доехать с ним вместе по какому-либо адресу, где он уходил в малолюдные места на какое-то время, пока она стояла его ждала, потом возвращался, ей не поясняя зачем и куда он ходил. Так как это стало происходить чаще, она начала догадываться о том, что он занимается распространением наркотиков. В середине декабря у них вновь произошёл разговор о том, чтобы она с ним съездила на названный им адрес, и не объясняя ей, зачем это нужно. Она решила прямо спросить у него, для чего он это делает. Тогда он ей сказал, что устроился в интернет-магазин по продаже наркотических средств в середине ноября 2023 года, закладчиком. Она была против этого занятия и сказала ему, что участвовать в этом не будет. Как она поняла оптовую партию он забрал сам, фасовал один, когда её и дочки дома не было. Один раз она видела этот процесс, тогда когда у него сломались весы и он пытался их настроить. Забирал, фасовал и оборудовал тайники-закладки ФИО1 сам, по указанию его оператора 

<

данные изъяты> Её банковская карта была в пользовании ФИО1, она у него не спрашивала откуда на неё поступают денежные средства, отдала ему карту потому что все его карты заблокированы банками в связи с задолженностями. (т.2 л.д. 55-58),

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Т.С.К. подтвердил, что он являлся потребителем наркотических средств, 04 декабря 2023 года, в 12 часов 30 минут, он решил заказать наркотическое средство «метадон», для личного употребления. Используя мобильное интернет-приложение «WhatsApp», установленное у него в телефоне, он заказал 0,5 г «метадона» в интернет-магазине, переписываясь с оператором, использовавшим ник-нейм 

<

данные изъяты> оплатил 2800 рублей онлайн по присланным ему реквизитам, после чего получил сообщение, в виде фотографии с указанными на ней координатами с местонахождением тайника с «закладкой» наркотического средства. Данное место находилось по адресу: 

<

адрес>. Однако, забрать из тайника заказанное и оплаченное наркотическое средство он не успел, т.к. был задержан сотрудниками полиции, которые потом изъяли у него сотовый телефон, где нашли фотографию с координатами места закладки с наркотиком. Вечером того же дня закладку сотрудники полиции обнаружили и изъяли в его присутствии из тайника по указанному адресу. В последствии он был осужден за покушение на приобретение наркотического средства. 

Приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы от 14.05.2024 Т.С.К. признан виновным в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта 04.12.2023 наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 г в значительном размере, помещенного в тайник (закладку) оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. (копия приговора приобщена к делу)

Сообщение о задержании Т.С.К. 04.12.2023 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, содержащееся в рапорте оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе К.И.О. , зарегистрировано в КУСП за № 41512 от 13.12.2023 (т.1 л.д. 110) 

Протоколом личного досмотра Т.С.К. от 04.12.2023 подтверждено изъятие у задержанного, кроме прочего, сотового телефона марки «Samsung A53» в корпусе черного цвета. (т.1 л.д. 114)

В ходе осмотра места происшествия, как следует из соответствующего протокола от 04.12.2023, проведенного с участием Т.С.К., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенном напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток изоленты красного цвета с содержимым внутри, прикрепленный на магните под лавочкой. (т.1 л.д. 116-117),

Заключением эксперта № 1/1343 от 06.12.2023 установлено, что представленное вещество массой 0,42 г., изъятое в ходе ОМП под лавочкой напротив подъезда 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). (т.1 л.д. 170-172),

В протоколе осмотра предметов и документов от 22.01.2024, с фототаблицей к нему, осмотрены: сверток из полимерной клейкой ленты красного цвета, в котором находится магнит и гриппер-пакет, с находящимся в нем наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой после экспертного исследования 0,41 г; а также сотовый телефон марки «Samsung A53», изъятый у Т.С.К., в котором в приложении «галерея» имеется фотография лавочки у кирпичного дома, с географическими координатами местности 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.127-133) Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

В акте проведения ОРМ «Наблюдение» оперативным сотрудником содержится описание проведенного в отношении ФИО1 19.12.2023 оперативного мероприятия, в ходе которого возникли основания для проведения задержания находившегося под наблюдением лица. (т.1 л.д.73)

Из сообщения старшего оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе Б.Е.С., зарегистрированного в КУСП за №42190 от 19.12.2023 следует, что 19.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО1 по подозрению в хранении наркотических веществ. (т.1 л.д. 74)

При проведении личного досмотра ФИО1, как видно из протокола от 19.12.2023, у досматриваемого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Редми»; банковская карта «Открытие». (т.1 л.д. 76-77)

В ходе осмотра места происшествия, как установлено соответствующим протоколом от 19.12.2023 года, с фототаблицей к нему, проведенного с участием ФИО1 в квартире 

<

> расположенной 

<

адрес> обнаружены и изъяты: вещество белого цвета, двое весов, 7 мотков изоленты, гриппер-пакеты. (т.1 л.д. 79-83) 

Выводами экспертов в заключении № 1/31 от 15.01.2024 подтверждено, что на поверхности представленных весов (объекты №1, №2) обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон,долофин), в следовых количествах. (т.1 л.д. 157-160)

Выводы обеих вышеуказанных экспертиз подсудимым и его защитником не оспариваются, у суда также не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

Из протокола осмотра предметов и документов с фототаблицей от 22.12.2023 следует, что следователем осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 7», изъятый 19.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром установлено, что в телефоне имеется приложение «WhatsApp», с перепиской с ником «

<

данные изъяты> на темы, связанные со сбытом наркотических средств на территории г. Пензы. С помощью специально установленного приложения «DiskDigger» восстановлены удаленные файлы. Так же в телефоне установлено приложение «NoteCam», предназначенное для фотографирования и фиксации географических координат, среди фотографий имеется фотография лавочки у кирпичного дома, с географическими координатами местности 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.87-107) Информация записана на DVD-Rдиск, приобщенный к делу.

Также, следователем повторно осмотрены в протоколе осмотра предметов и документов от 15.01.2024 сотовый телефон модели «Redmi», изъятый 19.12.2023 в ходе личного досмотра гр. ФИО1, в телефонной книге которого имеется сохраненный контакт 

<

данные изъяты> привязанный к аб. 

<

>, а в историй сообщений в приложении «WhatsApp» пользователя осматриваемого телефона с иными абонентами обнаружена переписка, связанная с незаконном сбытом наркотических средств, и фотографии различных участков местности с географическими координатами, среди которых в частности: фотография лавочки у кирпичного дома, с географическими координатами местности 

<

данные изъяты>, фотография участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> Дополнительно установлено, что в телефоне имеется межплатформенный мессенджер «Telegram», в котором имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в которой обнаружена переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств. Кроме того в протоколе осмотрена банковская карта «МИР» «Открытие», также изъятая у ФИО1, на которую зачислялись денежные средства в качестве оплаты за деятельность по незаконному сбыту наркотических средств. (т.2 л.д. 1-28) Телефон и кварта приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

В протоколе осмотра предметов и документов от 26.01.2024 с фототаблицей к нему, следователем осмотрены, признанные в последующем вещественными доказательствами и приобщенные к делу: пустые гриппер-пакеты, мотки изоленты, двое электронных весов, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 238-243)

Протоколом осмотра предметов и документов от 22.12.2023 с фототаблицей подтверждено, что при осмотре информации, представленной ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» на CD-R диске, установлено открытие счета с выдачей банковской карты на имя М.Н.Г., которую ФИО1 использовал для получения оплаты за незаконный сбыт наркотических средств. (т.2 л.д.39-48) 

Виновность ФИО1 в совершении дважды, а ФИО2 и ФИО3 – один раз, покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, несмотря на доводы подсудимых, поддержанные их защитниками, о необходимости квалификации их действий как совершенных группой лиц по предварительному сговору, а не в составе организованной группы, суд считает установленной кроме частично признательных показаний самих подсудиимых, вышеперечисленных письменных доказательств и показаний свидетелей Ш.А.Д, и М.Н.Г., также иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, при проведении с участием ФИО1 проверки показаний на месте 19.12.2023, он, после его допроса в качестве подозреваемого, полностью подтвердил свои показания и указал места где 14.12.2023 он забрал оптовую «закладку» с наркотическим средством «метадон», а также где 15.12.2023 он оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством, которую в последствии забрали ФИО2 и ФИО3 (т.3 л.д. 32-41) 

В ходе проведения проверки показаний на месте, как видно из протокола от 16.12.2023, ФИО2 также подтвердил свои показания, которые предварительно дал при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, и указал на участок местности, где они с ФИО3 действуя согласованно, в соответствии с распределенными между ними ролями, обнаружили оптовую партию расфасованного наркотика «метадон». (т.2 л.д. 177-181)

ФИО3, при проведении с ее участием проверки показаний на месте, также полностью подтвердила свои показания в качестве подозреваемой и обвиняемой, и указала место, где совместно с ФИО2 они обнаружили мелкооптовую партию наркотического средства «метадон», которое ей сообщил в приложении «WhatsApp» пользователь 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 90-93),

В акте проведения ОРМ «Наблюдение» оперативным сотрудником, содержится описание проведенного в отношении ФИО2 и ФИО3 15.12.2023 оперативного мероприятия, в ходе которого возникли основания для проведения задержания находившихся под наблюдением лиц. (т.1 л.д.32)

Сообщение о задержании подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО2 и ФИО3, как видно из рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе Н.Н.Ю. зарегистрировано в КУСП за № 41840 от 15.12.2023 (т.1 л.д. 33)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 15.12.2023, у ФИО2 были обнаружены и изъяты: в общей сложности 11 (9 и 2) свертков желто-зеленого цвета с содержимым. (т.1 л.д. 34-37)

Из протокола личного досмотра ФИО3 от 15.12.2023 следует, что у ФИО6 был изъят мобильный телефон SAMSUNG 9 в корпусе черного цвета. (т.1 л.д. 41-42)

Справкой об исследовании № 1/228 от 16.12.2023 установлено, что представленные вещества массой 0,45 г. (объект 1), 0,45 (объект 2), изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Общая масса веществ (объекты 1,2) составила 0,90 г. В процессе исследования израсходована по 0,01 г. от каждого вещества (объекты 1, 2). Остаток веществ после проведения исследования составил: 0,44 г. (объекты 1), 0,44 г. (объект 2). Общий остаток веществ (объекты 1,2) составил 0,88 г. (т.1 л.д. 39)

Заключением эксперта № 1/1465 от 29.12.2023 подтверждено, что представленные вещества (объекты 1,2) общей массой 0,88 г., в отношении которые ранее проводилось исследование, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). (т.1 л.д. 143-146)

Согласно выводов эксперта в заключении № 1/1424 от 22.12.2023, представленные вещества (объекты 1-9) общей массой 3,54 г., изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). (т.1 л.д. 164-166)

Заключением эксперта № 1/1456 от 22.12.2023 установлено, что вещество массой 42,24 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1, по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). (т.1 л.д. 150-152)

Выводы всех вышеперечисленных экспертиз подсудимыми и их защитниками не оспариваются, у суда также не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

В протоколе осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 16.12.2023 следователем осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG», изъятый 15.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО3, в котором имеется приложение «WhatsApp», где в списке чатов обнаружена переписка с ником 

<

данные изъяты> имеются сообщения о переводе денежных средств в счет оплаты деятельности по сбыту наркотических средств, также в телефоне имеется приложение «Сбербанк онлайн», в истории операций которого имеется детальное подтверждение данной информации. Кроме того в разделе «Галерея» в сотовом телефоне, в папке «Изображения» имеется фотография участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> с отметкой в виде красного крестика, указывающая на место, где находилась оптовая закладка с наркотическим средством. Установлено, что в телефоне имеется приложение «NoteCam», предназначенное для фотографирования и фиксации географических координат. (т.1 л.д. 56-64)

В ходе дополнительного осмотра следователем сотового телефона модели «SAMSUNG Galaxy S9+», изъятого у ФИО3, подтверждено наличие в телефоне ряда установленных приложений, в том числе: «Сбер», «NoteCam», «WhatsApp», «Telegram», с перепиской и иной информацией, связанной с незаконным оборотом наркотиков, в папке «Галерея» фотоизображения участка местности с тайником (закладкой) с наркотическими средствами. (т.1 л.д. 205-212) Телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 11.01.2024, следователем осмотрены, а в последующем приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, в общей сложности 11 гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета, с наркотическим средством, внутри каждого из которых находится магнит серого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, а также сверток из полимерных пакетов, внутри которого находится наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 221--231),

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Оценивая доказательства, собранные при проведении ОРМ и представленные в уголовное дело, суд приходит к выводу, что сотрудники правоохранительных органов действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности сначала ФИО2 и ФИО3, а потом ФИО1, к незаконному обороту наркотических средств, пресечения и раскрытия преступлений. Умысел подсудимых, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, был сформирован независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается как показаниями самих подсудимых в ходе судебного разбирательства, так и совокупностью собранных и исследованных доказательств.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следствию с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми доказательствами.

С учетом вышеизложенного суд пришел к убеждению, что нарушений требований закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено.

Оценив в совокупности собранные по делу и исследованные в ходе судебного процесса доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 умышленно, из корыстной заинтересованности, вошли в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») бесконтактным способом, в том числе, на территории г.Пензы и Пензенской области. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, получив, с использованием сети «Интернет», от куратора организованной группы информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя согласно отведенных ему роли в организованной группе, дважды забирал из тайников (закладок) свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), после чего в первом случае, не позднее 12 часов 55 минут 04 декабря 2023 года, сверток с наркотическим средством, общей массой не менее 0,42 грамма в значительном размере, поместил тайник, описание местонахождения которого передал куратору, а тот, в свою очередь, передал потребителю, а во втором случае – разделил полученное наркотическое средство, часть которого расфасовал в 11 свертков общей массой не менее 4,44 грамма в крупном размере, из которых сформировал мелкооптовую партию, упаковав их в единый сверток, который не позднее 15 часов 20 минут 15 декабря 2023 года, поместил в тайник (закладку), описание местонахождения которого передал куратору для передачи «Розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, а оставшуюся часть наркотического средства массой 42,24 грамма в крупном размере продолжил хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в квартире по месту своего жительства. В свою очередь ФИО2 и ФИО3, получив, с использованием сети «Интернет», от куратора организованной группы информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, оборудованного ФИО1, действуя согласно отведенных им ролей в организованной группе, забрали из тайника (закладки) сверток с наркотическим средством общей массой 4,44 грамма в крупном размере, который стали хранить при себе с целью незаконного сбыта.

При этом довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой вышеуказанных наркотических средств, общей массой 4,44 грамма, а ФИО1 также остававшихся у него по месту жительства, общей массой 42,24 грамма, они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку все вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками правоохранительных органов после задержания сначала ФИО2 и ФИО3, а потом ФИО1 

Суд квалифицирует вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 в отношении закладки с наркотическим средством, общей массой не менее 0,42 грамма – по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в значительном размере; в отношении закладки с наркотическим средством, общей массой 4,44 грамма, а также в отношении оставшейся у него по месту жительства части наркотического средства, общей массой 42,24 грамма, в каждом случае – по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере. Действия как ФИО2, так и ФИО3, суд также квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, совершая каждое из преступлений, направленных на сбыт наркотических средств, входящих у ФИО1 в совокупность, действовали умышленно, осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, и желали получать за свою незаконную деятельность денежное вознаграждение, что подтверждено в судебном заседании самими подсудимыми, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми.

Суд не может согласиться с доводами подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, а также их адвокатов об отсутствии в их действиях квалифицирующего признака совершения преступления организованной группой, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, письменными материалами уголовного дела.

О совершении подсудимыми ФИО1, ФИО2 и ФИО3 преступлений в составе организованной группы свидетельствуют механизм вступления в группу, созданную именно с целью объединения лиц для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков в течении длительного периода времени, использование сети «Интернет», наличие в группе более двух участников, распределение ролей при совершении преступлений, устойчивость группы в течении длительного периода времени, на протяжении которого продолжалось совершение членами группы преступлений указанной категории, наличие постоянных связей между членами группы с использованием сети «Интернет» и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, период времени ее существования, согласованность действий участников группы, количество наркотического средства, незаконный оборот которого осуществлялся, соблюдение правил конспирации при передаче наркотических средств по системе «закладок», системе извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотиков.

В данном конкретном случае, по мнению суда, то обстоятельство, что ФИО2 и ФИО3 не были знакомы с ФИО1, не свидетельствует об отсутствии в их действиях квалифицирующего признака организованной группы, в силу специфических методов ее деятельности с использованием сети «Интернет», избранной неустановленными органом следствия руководителями организованной группой схемой ее деятельности, согласно которой общение между членами организованной группой происходило только через сеть «Интернет», то есть в условиях исключающих их личное и визуальное общение с целью конспирации своей деятельности, создания максимально возможных условий для исключения возможности изобличения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Вопреки приведенным доводам подсудимыми и их защитниками, суд считает доказанным то обстоятельство, что как ФИО1, так и ФИО2 с ФИО3, входили в состав единой организованной группы, которая функционировала через сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp». Каждый из подсудимых, в силу имеющихся у них познаний в пользовании сетью «Интернет», что у суда сомнений не вызывает, осознавал и понимал, что он действует в интересах других участников, общение с которыми происходит с использованием сети «Интернет», использующих в мессенджерах «WhatsApp» ник-нейм, в том числе 

<

данные изъяты> и принимает участие в совершении преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения и является не единственным участником данного интернет сообщества, то есть организованной группы. Об этом свидетельствует и сам способ вступления в организованную преступную группу: поступление на «работу», на определенную должность - «закладчик» с последующей возможностью «карьерного роста», требование о направлении копий личных документов, обсуждение и последующее получение «заработной платы за работу». 

Действия всех подсудимых, направленных на приобретение в целях последующего сбыта партий наркотических средств, их фасовку ФИО1 и последующее размещение в тайники (закладки) всеми подсудимыми, координировались исключительно с использованием сети «Интернет», а именно в мессенджере «WhatsApp», предназначенном для мгновенного обмена электронными сообщениями в сети «Интернет», установленном в сотовых телефонах подсудимых ФИО1 и ФИО3, вместе с которой согласованно действовал ФИО2, где каждый из них использовал свой ник-нейм, как и неустановленные лица, занимающий в организованной группе должности «Руководителей», а потому квалифицирующий признак с «использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое подтверждение. 

Размеры как крупный или значительный - определены в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу. Она может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения, проведения закладки в обусловленном месте и т.п.

Преступление считается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателю.

Реализуя задуманное, ФИО1 и руководители организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 12 часов 55 минут 04 декабря 2023 года, действуя каждый согласно своей роли, разместили сверток с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,42 грамма в значительном размере, в тайник (закладку), расположенный у основания лавочки на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> после чего сообщили географические координаты местонахождения закладки с наркотическим средством приобретателю – Т.С.К., который данную информацию получил.

Все объективные действия по передаче наркотических средств приобретателю были выполнены, в связи с чем данное преступление считается оконченным.

В то же время если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Преступления, совершенные как ФИО1, в отношении остававшейся у него на хранении по месту жительства части наркотического средства, общей массой 42,24 грамма, так и им же в соучастии ФИО2 и ФИО3, в отношении части наркотического средства, общей массой 4,44 грамма, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые подсудимые намеревались сбыть неустановленному кругу потребителей, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции после задержания подсудимых при проведении личного досмотра задержанного лица – ФИО2, и осмотра помещения квартиры по месту жительства ФИО1

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 и ФИО3, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности, совершил одно особо тяжкое преступление и два покушения на особо тяжкие преступления, 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2035-1 от11.01.2024, ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния 

<

данные изъяты> ФИО1 не обнаруживал на момент совершенного им деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т.1л.д.184-186)

Подсудимый ФИО2 судим, привлекался к административной ответственности, совершил покушение на особо тяжкое преступление, 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Исходя из выводов заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2035-2 от 11.01.2024, ФИО2 на момент освидетельствования 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО2 не обнаруживал на период инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО2 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. (т.1л.д.175--178)

Подсудимая ФИО3 судима, привлекалась к административной ответственности, совершила покушение на особо тяжкое преступление, 

<

данные изъяты> по месту регистрации и по месту проживания участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2035-3 от 11.01.2024 установлено, что ФИО3 на момент совершения инкриминируемого правонарушения 

<

данные изъяты> ФИО3 не обнаруживала на момент инкриминируемого ей деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО3 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО3 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. (т.1л.д.180-182)

С учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений, совершенных ФИО1, ФИО2 и ФИО3, направленных против здоровья населения, их повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую, с применением ч.6 ст.15 УК РФ, суд в отношении каждого подсудимого не усматривает.

Одно из преступлений, совершенное ФИО1 в отдельности, а также преступление, совершенное ФИО1 в соучастии с ФИО2 и ФИО7, являются неоконченными - покушением, в связи с чем, наказание за каждое из данных преступлений всем подсудимым подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание каждому из подсудимых, а ФИО1 по каждому преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче ими подробных признательных показаний об обстоятельствах своей незаконной деятельности на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенных преступлений, подтвержденных ими в ходе проверки показаний на месте, а кроме того, ФИО2 и ФИО3 обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Вопреки доводам защитника, суд не находит оснований для признания в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства – активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений, поскольку указание им при допросах на куратора, использовавшего при переписке с ним в сети Интернет ник-нейм 

<

данные изъяты> не являлось достаточным для установления личности соучастника.

Суд также учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО3 обстоятельств, наличие малолетних детей у виновных, кроме того ФИО1 то, что он остался единственным родителем своего ребенка, состояние здоровья его отца 

<

данные изъяты> ФИО2 возраст его тетки, как единственной из оставшихся родственников, а всем подсудимым - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья каждого из подсудимых 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО3 обстоятельств, установленных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, наказание им по каждому преступлению подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого ФИО2 суд признает опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за совершение тяжкого преступления к лишению свободы условно приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 21 декабря 2015 года, при том, что условное осуждение было отменено на основании ч.4 ст.74 УК РФ приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 12 декабря 2016 года, и ФИО2 был направлен для отбывания наказания в места лишения свободы.

Учитывая вышеизложенное, в силу положений п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений в качестве отягчающего наказание ФИО2 обстоятельства, а потому наказание за преступление ему назначается с применением правил, установленных ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства каждого из совершенных подсудимыми преступлений, степень их общественной опасности, роль каждого из подсудимых в совершенных преступлениях, суд считает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для применения в отношении ФИО3 ст.82 УК РФ, а в отношении всех подсудимых ст.73 УК РФ, учитывая характер преступления и данные об их личности, при этом в отношении ФИО2 принимая во внимание, в том числе, императивные требования п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, суд не находит, поскольку в данном случае, это не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

При этом суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказание за неоконченное преступление, совершенное в соучастии друг с другом, а ФИО1 также наказание за неоконченное преступление, совершенное в отдельности, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем верхний предел наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен осужденным, совпадает с низшим пределом данного вида наказания, предусмотренного санкцией части четвертой статьи 228.1 УК РФ, при этом оснований для применения ст. 64 УК РФ для назначения иного, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и в период уголовного судопроизводства, его характеристику, состояние здоровья, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает указанные обстоятельства исключительными, уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным, в соответствии со ст.64 УК РФ, назначить ФИО1 наказание за данное преступление в виде лишения свободы в размере ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В отношении подсудимого ФИО2, учитывая его активное способствование раскрытию и расследованию группового преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника этого преступления, его роль в совершенном преступлении, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также иные установленные судом в совокупности смягчающие его наказание обстоятельства, суд также признает указанные обстоятельства исключительными, уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ, назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, наказания, предусмотренного санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО3, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначается в исправительной колонии общего режима, а ФИО1 и ФИО2, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, - в исправительной колонии строгого режима.

С учетом личности подсудимых, их имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 по всем преступлениям, а также к ФИО2 и ФИО3, дополнительное наказание в виде штрафа, а также -«занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью», поскольку данные преступления не связаны с их профессиональной деятельностью.

При исчислении срока содержания под стражей обвиняемых до постановления настоящего приговора, суд учитывает установленные материалами уголовного дела обстоятельства, согласно которых подсудимые ФИО2 и ФИО3 фактически были задержаны 15 декабря 2023 года, данных об их освобождении до оформления задержания по подозрению в причастности к совершению преступления в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, в материалах дела нет.

В судебном заседании установлено, что сотовые телефоны «Redmi», принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе его личного досмотра, а также «SAMSUNG Galaxy S9+», принадлежащий ФИО3, изъятый у нее в ходе личного досмотра, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, являются орудиями преступления, то есть использовались для совершения преступления и принадлежат подсудимым, в связи с чем, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ подлежат конфискации. 

Решение относительно сотового телефона марки «Samsung A53», принадлежащего Т.С.К., хранящегося при уголовном деле № 12401560001000007, принято судом при принятии решения по делу № 12401560001000007.

Вопрос относительно иных вещественных доказательств по делу суд считает разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, направленному на сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 4,44 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, направленному на сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 42,24 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 по настоящему приговору назначить в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 19 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 15 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 15 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сотовый телефон модели «HONOR 9S», принадлежащий ФИО2, находящийся в нерабочем состоянии, уничтожить с согласия собственника;

- банковскую карту «МИР» «Открытие» 

<

>, выпущенную на имя М.Н.Г., хранящуюся при материалах уголовного дела, уничтожить; 

- 7 мотков изоленты, две упаковки пустых гриппер-пакетов с защелкой в пакете из прозрачного полимерного материала, двое электронных весов серого цвета в пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области, а также наркотические средства в свертках и пакетах с магнитом, массой после проведенного экспертного исследования: 0,39 г, 0,39 г, общей массой в 9 гриппер-пакетах 3,45 г, и в одном пакете 42,23 г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», оставить хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленных лиц, входящих в организованную преступную группу; 

- сверток с наркотическим средством массой 0,41 г, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, также оставить хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленных лиц, входящих в организованную преступную группу.

Сотовые телефоны марки «SAMSUNG Galaxy S9+», принадлежащий ФИО3, и марки «Redmi», принадлежащий ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела - подлежат конфискации в собственность государства.

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении таковых.

Председательствующий Д.В. Мышалов